
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 126 · FEbRuĀRIS 2013 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

    Pamatbudžeta lielākos ieņēmumus veido iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa pārskaitījumi 4098556 LVL.
    Speciālā budžeta ieņēmumi 2012.gadā bija 228967 LVL, izdevumi 
213584 LVL. Speciālo budžetu veido dabas resursu nodokļa un 
autoceļu fonda ieņēmumi.
    Prognozējot novada attīstību un iespējamos darbus nākamajos 
periodos, mēs esam rūpīgi sekojuši Valsts attīstības tendencēm un 
nodokļu plāna izpildes gaitai pašreizējā laika periodā.
Viens no galvenajiem uzdevumiem novada atbildīgajām 
amatpersonām ir ļoti rūpīgi izvērtēt mūsu reālās iespējas katrai 
izdevumu daļas pozīcijai, lai pieņemtu racionālāko lēmumu kā tērēt 
budžeta līdzekļus izvirzīto mērķu sasniegšanai.
   Kopumā Garkalnes novada domes galvenais mērķis ir realizēt 
apstiprināto novada attīstības plānu, priekšplānā izvirzot cilvēku kā 
galveno vērtību .

MĒRĶI UN UZDEVUMI 2013.-2016. GADIEM
    Plānojot budžetu un uzdevumus 2013.gadam Garkalnes novada 
dome kā galveno novada attīstības mērķus ir definējusi novada 
iedzīvotāju dzīves līmeņa kvalitātes pieaugumu, vides ekoloģisko 
tīrību, konkurētspējīgu vidējās izglītības iegūšanu novada skolās, 
vietu bērnudārzā katram novada pirmsskolas vecuma bērnam, 
attīstītu uzņēmējdarbību vidējiem un mazajiem komersantiem un 
sakārtotu infrastruktūru visā novada teritorijā, kā arī nodrošināt 
sociālo atbalstu visiem tiem, kam tas reāli ir nepieciešams.. Veidot 
novadu kā līdzsvarotu un pievilcīgu dzīves telpu. Spēcīga kopiena un 
ieinteresēta, aktīva iedzīvotāju līdzdalība. Aktīva un daudzveidīga 
saimnieciskā darbība un darba vietas. Ērta sasniedzamība un 
pievilcīga uzturēšanās novadā. Uzņēmumu un pašvaldības sadarbība 
izglītības, ražošanas un pakalpojumu sasaistē. Kvalitatīva un efektīva 
infrastruktūra. Attīstīta atpūtas infrastruktūra.

ŠO MĒRĶU SASNIEGŠANAI GALVENIE UZDEVUMI 2013.GADĀ:
    Garkalnes novadam, kā Pierīgas dzīves telpai, ir nepieciešamība 
saglabāt un attīstīt novada teritorijas struktūru un infrastruktūru, 
attīstīt augstu dzīves vides kvalitāti esošajās un jaunajās apdzīvotajās 
vietās, nodrošināt transporta, sabiedriskā transporta, loģistikas pa-
kalpojumus, daudzveidīgu sporta, atpūtas un brīvā laika pavadīšanas 
pakalpojumus. Turpināt attīstīt un motivēt uzņēmējdarbību novada 
teritorijā. Turpināt darbu pie novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
paaugstināšanas ,šim nolūkam risinot sociālās dabas jautājumus sad-
arboties ar kaimiņu pašvaldībām un to iedzīvotājiem, kopīgi strādāt 
pie mežu, ūdeņu un pazemes ūdeņu apsaimniekošanas. Nākamā 
periodā viens no uzdevumiem būtu:

- Izstrādāt skices, veikt sabiedrisko apspriešanu Berģu Mūzikas un 
Mākslas skolas perspektīvajai attīstībai ar mērķi izstrādāt projekta 
dokumentāciju skolas paplašināšanai un PII būvniecību uzsākt  
2014. gadā.
- Ceļu elektroapgādes un sakaru infrastruktūras uzlabošana;
- Eiropas Savienības Kohēzijas Fonda un ERAF līdzfinansēto 
ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības projektu Baltezerā un 
Upesciemā realizācija. Vietās, kur ir augsts iedzīvotāju atbalsts 
un iespējami tehniskie risinājumi, nodrošināt centralizētu ūdens 
apgādes tīklu izbūvi vienlaicīgi ar kanalizācijas tīklu izbūvi. Izvērtēt, 
visas ielas un ceļus, kur tiek veikti kanalizācijas un ūdens apgādes 
tīklu izbūves darbi, iespēju atjaunot ielu un ceļu segumu pilnībā, 
tādējādi ekonomējot ieguldījumus infrastruktūras attīstībā.
- Atbalsta pasākuma īstenošana jauniešu sociālās atstumtības riska 
mazināšanai un jauniešu ar funkcionālo traucējumu integrācija 
izglītībā.
- Realizēt energoefektivitātes projektu Garkalnes vidusskolā.
- Baltezera kanāla krastu nostiprināšana, 1.kārta Bukultu ciemā no 
Neļķu ielas līdz Asteru ielai.
- Domes ēkas pieslēgšana Rīgas pilsētas centralizētam kanalizācijas 
tīklam.
- Realizēt ELFLA līdzfinansēto projektu „Minifutbola laukums 
„Padebeši””.
- Izstrādāt projektus ELAF līdzfinansētām aktivitātēm, kas nodrošina 
novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu.
- Avārijas stāvoklī esošo, nelikumīgi uzcelto būvju nojaukšana.
- Domes īpašumu Sakaru ielā 5 un Sakaru ielā 5a, Langstiņos rekon-
strukcija un izbūve.

SOCIĀLĀ PROGRAMMA:
- Ieviest jaunu sociālo pakalpojumu – asistenta pakalpojums;
- Turpināt atbalstīt ģimenes ar bērniem, nodrošinot bezmaksas 
ēdināšanu obligātās izglītības vecuma bērniem līdz 5. klasei;
- Nodrošināt izglītības iestādes ar bezmaksas mācību līdzekļiem;
- Turpināt sniegt atbalstu pensionāriem sabiedriskā transporta izde-
vumu kompensēšanai;
- Noteikt paaugstinātu garantēto ienākumu līmeni pensionāriem 
un personām ar invaliditāti,pirmspensijas vecuma personām, kuras 
zaudē darbu, kā arī mātēm, kuras kopj bērnu vecumā no 1,5 līdz 3 
gadiem.  

Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš
Domes priekšsēdētājs
2013. gada 29. janvārī

Garkalnes novada Domes 2013. gada vadības ziņojums
    Atbilstoši Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2014. – 2020. g. 
redzējumam par Latviju 2020. gadā „Ekonomikas izrāviens – katra 
Latvijas iedzīvotāja un valsts labklājības pieaugumam!” Garkalnes 
novada Dome plāno savu darbību 2013. gadam, kā arī periodam līdz 
2016.gadam.
    Ministru kabineta apstiprinātais vadmotīvs „Ekonomikas 
izrāviens” un trīs prioritātes – „Tautas saimniecības izaugsme”, 
„Cilvēka drošumspēja” un „Izaugsmi atbalstošas teritorijas” – veido 
savstarpēji iedarbīgu un vienotu sistēmu, kas atbilst gan ilgtspējīgas 
plānošanas pieejai, gan arī Latvija 2030 un NRP noteiktajai 
struktūrai. Visas trīs prioritātes atbalsta viena otru un, tikai realizējot 
tās savstarpējā sasaitē, ir iespējams panākt Ministru kabineta izvirzīto 
NAP2020 vadmotīvu – „Ekonomikas izrāviens”.  
    Bez cilvēka radošajām spējām un iniciatīvas nav iespējama 
ne tautas saimniecības izaugsme, ne reģionu attīstība. Vienlai-
kus, lai cilvēks varētu attīstīties, ir nepieciešama ilgspējīga tautas 
saimniecība, kas rada aizvien jaunas darbavietas un attīstības 
iespējas, kā arī kvalitatīvu dzīves vidi, kurā patīkami un saturīgi 
pavadīt no darba brīvo laiku. Savukārt reģionu attīstība ir cieši 
saistīta ar tur dzīvojošajiem cilvēkiem, viņu ekonomisko aktivitāti un 
infrastruktūras attīstību.

Šādi izskatās NAP 2020 Ekonomiskā izrāviena struktūra:

     
                            
   
    Augstāk redzamā struktūra nav pretrunā ar mūsu novada 
perspektīvajiem plāniem un attīstības tendencēm.
    Kvalitatīva izglītība novada skolās ir viens no 
priekšnosacījumiem,lai īstenotu   cilvēku drošumspēju, tautsaim-
niecisku izaugsmi un ekonomisko izrāvienu,tāpēc, kā vienu no 
galvenajiem uzdevumiem nākamajos trijos gados, esam izvirzījuši 
nodrošināt Garkalnes novada Berģu Mūzikas un Mākslas pamat-
skolas pirmsskolas izglītības iestādes atbilstošas telpas un materiāli 
tehnisko bāzi, lai mūsu novada bērni varētu saņemt kvalitatīvu 
izglītību un radošas attīstības iespējas. Šim nolūkam mēs plānojam 
kā prioritāti, atbilstoši novada demogrāfiskajām tendencēm, celt 
jaunu bērnudārzu ar 250 vietām un  piebūvi Berģu Mūzikas un 
Mākslas pamatskolai ar mērķi, lai tā varētu nodrošināt  mācību un 
audzināšanas procesu 500 bērniem, jo izglītība ir pamats visu pārējo 
mērķu sasniegšanai. Mūsu novadā, pretēji kā tas notiek mūsu valstī 
,ir salīdzinoši straujš iedzīvotāju pieaugums. (Skat.tab.)

    Cilvēks kā prioritāte - tāds bija Garkalnes novada Domes 
darbības mērķis atskaites periodā - veselīga, labvēlīga un droša vide 
dzīvošanai, sociāli un telpiski līdzsvarota izaugsme, kura virzīta 
uz novada attīstību kultūrā, sportā un zināšanās, kas balstītas uz 
konkurētspējīgu saimniecisko darbību.
    Savas deleģētās funkcijas Dome veic saskaņā ar LR likumu „Par 
pašvaldībām”.
    Pašvaldībai ir tiesības pastāvīgi veidot un apstiprināt savu budžetu 
ar mērķi īstenot novada perspektīvās attīstības plānu un konkrētā fi-
nansu gada plānu. Garkalnes novada Domes gada budžeta izstrādes, 
apstiprināšanas un izpildes kārtību, ieskaitot kontroles un atbildības 
pasākumus, nosaka „Kārtību, kādā tiek izstrādāts un apstiprināts 
Garkalnes novada domes budžets”, kas izstrādāts pamatojoties uz 
likumiem „Par pašvaldībām”, „Par pašvaldību budžetiem” un „Par 
budžetu un finanšu vadību”.
    Domes budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta.  
2012.gada pamatbudžeta ieņēmumi ir 6067272  LVL, izdevumi 
6018125 LVL.

Garkalnes novada deklarēto iedzīvotāju skaits



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2013

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 5000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Par 28. autobusu

Langstiņu ciema iedzīvotāju aptauja par 
centralizētu ūdensvada un kanalizācijas izbūvi
Sakarā ar zemo Langstiņu iedzīvotāju atsaucību, pagarinām anketas iesniegšanas termiņu līdz 28. februārim. 

Lūgums aizpildīt zemāk ievietoto anketu, to nogādājot Garkalnes novada Domē,  
Langstiņu veikalā vai sūtot elektroniski uz buvvalde@garkalne.lv

APTAUJAS ANKETA 
Viedokļa izteikšana par centralizētā ūdensvada un kanalizācijas pieslēguma ierīkošanu Langstiņos

Aptaujas ierosinātājs – Garkalnes novada Dome

ZIŅAS PAR RESPONDENTU

________________________________________________________________________
(Vārds, uzvārds / juridiska persona)

________________________________________________________________________
(Adrese)

LŪDZAM IZTEIKT VIEDOKLI PAR VĒLMI PIESLĒGTIES CENTRALIZĒTAJIEM ŪDENSVADA UN KANALIZĀCIJAS TĪKLIEM:

1. Vai Jūs veiktu pieslēgumu pie centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem, ja būtu tāda iespēja?
Veiktu pieslēgumu o Neveiktu pieslēgumu o

2. Vai Jūs veiktu pieslēgumu pie centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, ja būtu tāda iespēja?
Veiktu pieslēgumu o  Neveiktu pieslēgumu o

Karmiņu ir otrā fado izpildītāja pēc pirms vairākiem gadiem 
Rīgā koncertējušās Marizas, kad Latvijas klausītāji iepazina 
šo skaisto portugāļu mūzikas žanru, atvēra tam savu sirdi un 
iemīlēja to.

Aiz burvīgā dziedājuma un virtuozās ģitāru spēles stāv intere-
santa un piesātināta vēsture, par kuru zina vien retais. Vārds 
“fado” cēlies no latīņu vārda “fatum”, kas bijis par pamatu arī 
angļu vārda “fate” (‘liktenis’) izcelsmei. Kaut gan vārdam ir 
līdzīgas nozīmes abās valodās, tomēr primāri tas attiecas tieši 
uz mūzikas žanru un portugāļi reti to izmanto, lai apzīmētu 
likteni. Latvijā šo mūzikas žanru plašāk pazīst ar nosaukumu 
“fado”, taču latviešu valodas rakstībai visprecīzāk atbilst tulko-
jums “fādū”.

Fado kā mūzikas žanrs parādijās pēc 1830. gada Lisabonā. 
Tas tika ieviests ostu rajonos Alfama, Mouraria un Bairro 
Alto. Eksistē vairākas teorijas fado par izcelsmi un ietekmēm. 
Visizplatītākā versija vēsta, ka fado žanrs ietekmējies no Vi-
duslaiku “cantigas de amigo” (latviski “draugu dziesmas”) vai 
senajām mauru dziesmām.

19. gadsimtā fado izpildītāji galvenokārt bija no pilsētas 
strādnieku šķiras un jūrnieki, kuri ne tikai dziedāja, bet arī 
dejoja un sita fado ritmu. Taču gadsimta otrajā pusē afrikāņu 

ritmi pamazām zaudēja aktualitāti un fado izpildījums 
aprobežojās ar dziedāšanu. Fado sāka izpildīt viens dziedātājs, 
kuru dēvēja par fadistu. Viņam akomponēja mūziķi ar 
portugāļu un klasiskajām ģitārām.

19. gs. slavenākā fado izpildītāja bijusi Marija Severa (Maria 
Severa), vēlāk par tādu kļuva Amālija Rodrigesa (Amalia 
Rodrigues), zināma kā Rainha do Fado (fado karaliene). Tieši 
Amālijai Rodrigesai bija vislielākā loma fado popularizēšanā 
visā pasaulē, kad tas iekaroja lielās skatuves un dziedātāju sāka 
pavadīt stīgu kvarteti un pat orķestri.

Tiek uzskatīts, ka fado ir divi stili, kurus reprezentē Lisabonas 
un Koimbras pilsētas Portugālē. Lisabonas stils ir populārāks, 
bet Koimbras klasiskāks. Interesanti, ka pēc tradīcijas 
Lisabonā klausītāji aplaudē, bet Koimbrā visi klepo, it kā 
vēlētos attīrīt rīkli. Mūsdienu fado bauda milzu popularitāti 
Portugālē, kur nu jau paaudžu paaudzēs dzirdama fado.

Dziedātāja Karmiņu, kura pavisam drīzi viesosies Berģos, 
ir jaunākās paaudzes izpildītāja, kas izceļas ar dažādām 
muzikālām inovācijām žanra robežās. Pārdoto albumu 
platīna statuss apliecina, cik nozīmīgs fado ir arī portugāļu 
jauniešiem, un Karmiņu ir visas izredzes no jaunās fado 
princeses kļūt par fado dīvu.

Fado princese uz Berģu skatuves

Janvāra vidū www.aprinkis.lv tika publicēts raksts ”Plāno 
“apcirpt” autobusu reisu skaitu, kas kursē ārpus Rīgas; 
dažus maršrutus pagarinās”, kurā tika minēts, ka „Reisu 
skaita samazinājums gaidāms arī 28. autobusa maršrutā 
Jugla 3–Langstiņi (Garkalnes novads), jo tas lielā daļā 
maršruta dublē esošos Rīgas pilsētas 1., 19. un 29. au-
tobusu maršrutus. Izvērtējot šī maršruta noslogotību – 
vidēji 14 pasažieri reisā, konstatēts, ka atsevišķos dienna-
kts laikos reisu skaitu iespējams mazināt, to kopējo skaitu 
samazinot no pašreizējiem 62 uz aptuveni 52 reisiem 
dienā. Garkalnes novada Dome esot paudusi piekrišanu 
reisu skaita samazinājumam, ja reisi tiks pielāgoti mācību 
iestāžu un strādājošo darba laikiem”.

16. janvārī Domes komitejās tika skatīts šis jautājums 
un uzklausīta izpilddirektore J. Toca, kas sniedza 
informāciju, ka šobrīd notiek pārrunas ar Rīgas Domi un 
Garkalnes novada Dome nekādu piekrišanu nav paudusi, 
bet tieši pretēji.

Garkalnes novada Dome risinās šo jautājumu, lai 
nepieļautu 28. maršruta reisa samazināšanu. Dome jau 
ilgāku laiku cenšas panākt vienošanos ar Rīgu par šī 
maršruta pagarināšanu līdz Rīgas centram, bet pagaidām 
šajā jautājumā nav izdevies rast kompromisu, jo Rīga 
prasa līdzfinansējumu vairāku desmitu tūkstošu apmērā.

Kārlis Bružuks,
Garkalnes novada Domes priekšsēdētāja vietnieks



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2013 • 3

Par izmaiņām bērnu reģistrācijas kārtībā 
Garkalnes novada pašvaldības bērnudārzu rindā
Ar Garkalnes novada Domes 2012. gada 18. decembra lēmumu, protokolu 
Nr. 18, 27§, apstiprināti grozījumi Garkalnes novada Domes 2011. gada 26. 
jūlija saistošajos noteikumos Nr.5 „Par audzēkņu reģistrācijas un uzņemšanas 
kārtību Garkalnes novada pašvaldības izglītības iestāžu pirmsskolas grupās un 
pašvaldības līdzfinansēšanas kārtību audzēkņiem, kuri apmeklē Garkalnes novada 
privātās pirmsskolas izglītības iestādes”.
Noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas vietējā laikrakstā.

Informējam, ka noteikumu grozījumi paredz būtiskas izmaiņas, kas paredz jaunu 
procedūru, proti, vecāki, kuri reģistrējuši bērnu rindā, līdz bērna piecu gadu vecum-
am vai līdz tam brīdim, kamēr bērnam tiek nodrošināta vieta pirmsskolas izglītības 
iestādē, katru gadu aprīlī veic pārreģistrāciju, ierodoties Garkalnes novada Domē. Ja 
vecāki aprīļa mēnesī neveic pārreģistrāciju, bērns zaudē rindas kārtas numuru, proti, 
bērns nonāk rindas beigās un tiek reģistrēts ar attiecīgā gada 1. maiju, secīgi pēc 
iepriekšējā reģistrācijas stāvokļa.

Lai nodrošinātu maksimālu šīs informācijas pieejamību, lūdzam nodot šo informāciju 
citiem Garkalnes novada iedzīvotājiem, kuru bērni ir reģistrēti Garkalnes novada 
bērnudārza rindā. Noteikumu pilns teksts atrodams Garkalnes novada interneta mājas 
lapā, sadaļā Saistošie dokumenti.

Ja vecākiem attiecīgā gada aprīļa mēnesī nav iespēja ierasties Garkalnes novada domē 
bērna pārreģistrācijai, iesniegumu par pārreģistrāciju var iesniegt elektroniski uz 
e-pasta adresi dome@garkalne.lv, norādot bērna vārdu, uzvārdu, dzimšanas gadu, 
pirmsskolas izglītības iestādi, kuru plānojat apmeklēt, laiku, kad plānojat uzsākt 
apmeklējumu, un telefona Nr. saziņai neskaidrību gadījumā.

Garkalnes novada Domes jurists J. Frišfelds

Apstiprināts
ar Garkalnes novada Domes

2012.gada 18.decembra lēmumu
(protokols Nr.18, 27§)

Garkalnes novada Domes saistošie noteikumi Nr. 5
Grozījumi Garkalnes novada Domes 2011.gada 26. jūlija saistošajos noteikumos Nr.5 „Par audzēkņu

reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Garkalnes novada pašvaldības izglītības iestāžu pirmsskolas
grupās un pašvaldības līdzfinansēšanas kārtību audzēkņiem, kuri apmeklē Garkalnes novada

privātās pirmsskolas izglītības iestādes”

Izdoti saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma
26.panta 1.daļu un likuma „Par pašvaldībām”

15.panta 4.punktu un 43.panta 3.daļu

1. Izdarīt Garkalnes novada Domes 2011.gada 26.jūlija saistošajos noteikumos Nr.5 „Par audzēkņu
reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Garkalnes novada pašvaldības izglītības iestāžu pirmsskolas
grupās un pašvaldības līdzfinansēšanas kārtību audzēkņiem, kuri apmeklē Garkalnes novada privātās
pirmsskolas izglītības iestādes.” šādus grozījumus:
1.1. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.7.punktu šādā redakcijā:
„Vecāki, kuri reģistrējuši bērnu rindā, līdz bērna piecu gadu vecumam vai līdz tam brīdim, kamēr
bērnam tiek nodrošināta vieta pirmsskolas izglītības iestādē, katru gadu aprīlī veic
pārreģistrāciju, ierodoties Garkalnes novada Domē apmeklētāju pieņemšanas laikā, uzrādot
domes darbinieka aizpildīto reģistrācijas pieteikumu saskaņā ar šo noteikumu 2.2 un
2.3.punktiem”;
1.2.Papildināt saistošos noteikumus ar 2.8.punktu šādā redakcijā:
„Domes darbinieks Garkalnes novada informācijas sistēmā ievada atzīmi par attiecīgo
pārreģistrācijas faktu un izdara atzīmi uz apmeklētāja iesniegtā reģistrācijas pieteikuma norādot
pārreģistrācijas datumu”;
1.3. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.9.punktu šādā redakcijā:
„Ja vecāki aprīļa mēnesī neveic pārreģistrāciju, bērns zaudē rindas kārtas numuru”.
2. Dome saistošos noteikumus publicē vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā, izvieto redzamā
vietā domes ēkā.
3. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to pilna teksta publicēšanas laikrakstā.

Garkalnes novada Domes priekšsēdētājs M.G. Bauze - Krastiņš

No 14. janvāra Garkalnes novada mājas lapā garkalne.lv ir sadaļa „Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Baltezerā” (http://garkalne.lv/projekti/baltezers/). 

Šeit Jūs atradīsiet visu aktuālo informāciju par Kohēzijas Fonda līdzfinansētā ūdenssaimniecības projekta 
attīstību. Projekts paredz centralizēta kanalizācijas tīkla izbūvi ap Lielo un Mazo Baltezeru un iespēju 
ikvienam zemes/mājas īpašniekam pieslēgties pie šī tīkla.

Gaidīsim Jūsu jautājumus un priekšlikumus – garkalnes.udens@garkalne.lv
Jūsu viedoklis mums ir ļoti svarīgs!

Gundars Krievs, SIA „Garkalnes ūdens” valdes priekšsēdētājs

Informācija par projektējamā kanalizācijas pievada dziļumu Bukultos un Priedkalnē

Bukultos un Priedkalnē turpinās pašteces kanalizācijas un Vakuma kanalizācijas projektēšanas darbi. 
Projektā tiks paredzēts katram zemes gabalam viens kanalizācijas pievads, pēc iespējas tuvāk jau esošajām 
sadzīves kanalizācijas risinājumiem (krājakām, izsmeļamās akas, lokālām attīrīšanām, u.t.l.), vai arī pret 
iebrauktuvi. Šī pievada dziļums tiks projektēts līdz 1.80 m. Tāpēc vēlamies vērst uzmanību to zemju 
īpašniekiem, kuru kanalizācijas izvads no ēkas ir zemāks par 1.8m, lūdzam sazināties ar projektētājiem, 
lai kopīgi varētu rast risinājumu Jūsu konkrētajā gadījumā.

Karina Ņikitina
k.nikitina@inbox.lv vai pa tālruni mob.: 2543 5403

Dāvājām bērniem prieku 4. janvārī Garkalnes novada Kultūras centrā „Berģi” Latvijas Sarkanā Krusta (LSK)  
Rīgas apriņka komiteja pulcēja kopā 250 bērnus un 70 Garkalnes novada bērnus ar  
īpašām vajadzībām, maznodrošinātajām ģimenēm un sociālā riska ģimenēm. 

Labdarības pasākumā priecēja Siguldas biedrība „Cerību spārni” ar gaismas teātri „Zaķīšu 
pirtiņa”. Pārsteidzoši skaisti un izjusti dejoja inčukalniete Melānja Keiša ar savu deju partneri 
Kristiānu Kurzemnieku. Dziedāja paši un lika dziedāt bērniem brāļi Puncuļi un Liene Liepiņa. 
Pārsteigums visiem bija salavecītis, kurš iesaistīja bērnus rotaļās un visiem kopā ar LSK rūķiem 
dalīja dāvanas. Liels paldies Garkalnes novada Domei par telpām. Paldies SIA „Kalna Krūzes” 
par skaisti klātajiem galdiem un garšīgo tēju. Par dāvanām liels paldies SIA Bella Riga, par sal-
dumiem G. Freimanei-Mierkalnei, dāvaniņām garkalnietei R. Riekstiņai-Daļģei, Edgaram Ik-
stenam, Robertam Ginteram. Paldies par lielo darbu saldumu un dāvanu saiņošanā pasākuma 
organizēšanā Jaunatnes Sarkanā Krusta Garkalnes novada aktīvistiem Arnim, Montai, Andim, 
Kasparam, Zanei, Renātei, Kristīnei, Silvijai. Liels paldies Rīgas Apriņķa avīzei par atsaucību 
aicinājumam ziedot mantas labdarības pasākumam. Visi kopā mēs atnesām prieku bērniem.

LSK Rīgas apriņķa komitejas
priekšsēdētāja Irēna Ikstena



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2013

“Es nolūkojos, kā nāk un iet manas mūža dienas.
    Cik savāda ir viņu gaita! Brīžam viņas lien kā sliekas; brīžam viņām 
ir spārni. Un daudzreiz es domāju, kuras gan no viņām tās labākās?
    Varbūt tās, kuras lēnām lien, jo tās atstāj mazu sliedi mūža zemē...
Bet varbūt arī tās, kurām ir putna gaita, jo tās ir pilnas cēluma un 
saules gaismas, kaut arī viņu spārnu vēdieni drīz nostāj viļņot gaisā.
    Tomēr vislabākais ir tas, ka šo dienu gaita ir mainīga, ka viņas nav 
kā kalnu strēķi nomestas un sastingušas.
    Manas mūža dienas nāk un iet, un es noskatos uz viņu virkni un 
nenožēloju nevienas, kura ir garām, jo ar ilgošanos gaidu nākošās.”

    (J. Jaunsudrabiņš ”Mūža dienas”)

31. janvārī Garkalnes novada Domes delegācija devās 
sveikt Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istabas un dāmu 
kluba “Pīlādzītis” vadītāju Brigitu Taučkeli. 

Garkalnes novada Domes vārdā izsaku sirsnīgu 
pateicību par pašaizliedzīgu darbu, uzturot un spodrinot 
Garkalnes novada vēstures vērtības. Novēlu visu to 
gaišāko,  ko cilvēks var gūt un vēlēties. Novēlu arī 
vissirsnīgākos sveicienus dzimšanas dienā!

M. Bauze-Krastiņš

Foto (no kreisās): Domes izpilddirektore Jeļena Toca, Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Alvis Zīriņš, gaviļniece Brigita Taučkele  
un deputāte Elga Liepiņa.

Dienas nāk un iet

2013. gada 16. janvārī 3 puiši – Oskars Vīksna (7.kl.), 
Roberts Bajaruns (7.kl.) un Aleksis Krallišs (8.kl.) – no 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas bija aicināti 
saņemt atzinības rakstus Robertam Mūkam veltītā Vis-
latvijas jaunrades darbu konkursa noslēguma pasākumā, 
kas notika Galēnos, Riebiņu novadā. Konkursā piedalījās 
250 darbi no visas Latvijas.

Viesošanās laikā mēs ne tikai sapratām to, ka lauku dzīve 
nemaz nav tik rožaina, bet arī to, ka mūsu skola ir pati 
labākā skola! Mums bija izdevība arī apmeklēt R. Mūka 
muzeju, kur  daudz uzzinājām par 2006. gadā viņsaulē 
aizgājušo zinātnieku, rakstnieku un filozofu Robertu 
Mūku. 

Neņemot vērā to, ka svinīgais pasākums bija garlaicīgs 
(mums skolā labāki!) un pēc garā brauciena sāpēja 
dibens, šis brauciens mums ir iemācījis to, ka pie mums 
ir labi tā, kā mums ir!

Paldies Oskara mammai un krusttēvam, kuri parūpējās 
par mūsu nokļūšanu Latgalē!

Aleksis Krallišs, BMMP 8. klases skolēns

Pieminot zinātnieku, 
rakstnieku un filozofu 
Robertu Mūku

Ar jaunu sparu un skaistiem sapņiem iesācies ir Jaunais gads! Un jau 
trešo gadu janvāra mēnesī senioru deju kolektīvs „Baltābele” aicina 
pie sevis kolektīvus, nu jau draugus, uz sadancošanu „Baltā Runča 
dzirnavās”.

Dancojuši ir gan tāli gan tuvi viesi no dažādiem Latvijas novadiem. 
Šogad „Baltā Runča dzirnavās” savus brīnumu miltus mala deju 
kolektīvi: „Sidrabdancis” no Siguldas, „Ķegums” no Ķeguma,  Rīgava” 
no Salaspils, „Krustpilietis” no Krustpils, „Sagša” no Limbažiem,  
„Dzirnas” no Cēsīm un „Baltābele” no Garkalnes novada. 

Pirmo reizi „Baltā Runča dzirnavas” notika 2011.gada janvārī. 
Katru gadu šim pasākumam tika piešķirta kāda tēma: ar humoru un 
ķecerīgiem pantiņiem no samaltiem miltiem cepti pīrāgi, baltā kaķīša 
dzirnavās, skanot leijerkastei, tiek lauku krāsnī cepta maize. Šogad 
tika izdejotas senas zaļumballes dejas un malti brīnumu milti – tas ir 
prieks, vaļsirdība, mīlestība, bērnības atmiņas un ceptas pankūkas. 
Tas viss savijās kā nelielā pasakā, kur valdīja gaišums, labestība un aiz 
loga sniga baltais sniegs! Koncertā izdevās ne tikai izdejoties, bet arī 
papikoties!

Par savu novadu lepojamies! Un arī novads var lepoties par 
mums! Pagājušajā gadā Senioru deju kolektīva „ Baltābele” vārds ir 
izskanējis bieži: gan uzklausot skates rezultātus, gan XV Deju svētku 
modelēšanas koncertā Valmierā, gan festivālā Cēsīs „Kam nav simts, 
tas var ...”, gan vairākos novados sadancošanas koncertos.

Tuvojoties XXV Lielajiem Dziesmu un XV Deju svētkiem, koncertā 
tika izdejotas dažādu novadu, reģionu dejas. Pēdējos gados senioru 
dejas ir kļuvušas daudz lustīgākas, jestrākas. Nekas vairs neliecina 
par rāmu dejošanu! Dejotāju solis ir tapis ātrāks, raitāks, enerģiskāks.

Liene Gailāne

Baltā Runča dzirnavās



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2013 • 5

Jaungada Zvaigznīšu turnīrs tenisā12. janvārī  norisinājās  sporta kluba „Garkalnes tenisa skolas”  
Jaungada Zvaigznīšu turnīrs tenisā audzēkņiem no 5 – 10 
gadiem. Sacensību  dalībnieki  tika  sadalīti  pa  apakšgrupām, 
kur katrs  ar  katru  izspēlēja līdz  7 punktiem pa  „red” līmeņa  
laukumu un  bumbām. 
Trešo  vietu  apakšgrupās  ieguva  Nastja Zaiceva, Kristofers 
Kananbergs, Bruno Horsts.
Otro  vietu ieguva Sofija Novikova, Bruno Ošiņš, Teodors 
Rimšelis, Bruno  Avens.
Pirmo vietu izcīnīja Undīne  Strauta, Kristiāns Brencis, Au-
guste Romanovska, Annija Brence. No katras  apakšgrupas 
pirmās vietas cīnījās par  galveno balvu Zvaigznīšu turnīra 
kausu. Tās uzvarētājs ir Undīne Strauta.
Paldies laukuma  tiesnešiem Vadimam Jurim, Gustam Avenam 
un Undīnei Strautai. (Vasarā jau  trešo  reizi pēc kārtas SK 
„Garkalnes  tenisa  skola ”organizēs  „U10 tenisa” programmas 
sacensības, kas iekļautas Latvijas Tenisa Savienības  kalendārā, 
kur  piedalās  jaunie  tenisisti  no  citiem  Latvijas  klubiem un 
sporta skolām. Pērn piedalījās pat no Lietuvas un Francijas.)

SK ”Garkalnes tenisa skola” priekšsēdētāja Ieva Horste

Mūzika un māksla Garkalnes novadā23. un 24. janvārī Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas profesionālo programmu audzēkņi sniedza divus 
labdarības koncertus SAC „Gauja” un „Ezerkrasti”. Pēc 
vairāku gadu cītīga darba ir pienācis laiks, kad bērni, 
kas apgūst kāda instrumenta spēli, var iziet uz skatuves 
un parādīt grūtā un cītīgā darba rezultātus, iepriecinot 
sabiedrību ar savu sniegumu.

23. janvārī „Gaujā” koncertēja gan Garkalnes, gan Upes-
ciema audzēkņi. Tas, ka mūsu audzēkņi satikās vienā 
koncertā no abām skolām, bija interesants un skaists brīdis, 
kā vieni, tā otri uzmanīgi klausījās savus skolas biedrus, 
un dedzīgiem aplausiem novērtēja katra dalībnieka spēli. 
Koncertā tika pārstāvētas visas instrumentu nodaļas –  
programma bija krāsaina un daudzveidīga.

Pedagogi, kas strādā šajā skaistajā, grūtajā un radošajā 
darbā ar bērniem, zina, cik daudz pūļu un enerģijas 
jāiegulda, lai viņa audzēknis varētu pirmo reizi iziet 
uz skatuves publikas priekšā. Arī bērnam tas ir liels 
pārdzīvojums, jo, nonākot uz skatuves, uztraukuma 
rezultātā ne vienmēr izdodas skaņdarbu nospēlēt tā, kā bija 
iecerēts un sagatavots. Arī vecāku atbalstoša līdzdalība šajā 
mācīšanās procesā ir ļoti svarīga. Mēs, pedagogi, redzam, 
kuram bērnam ģimenē ir ieinteresētība, bet kuram tās 
pietrūkst, jo kopējā darba rezultātā tas ļoti labi parādās. 
Sevišķi svarīga šī sadarbība nepieciešama pirmajos 3-4 
gados. Šis process ir triju pušu pacietīgs darbs.

Vēlos pateikties Garkalnes novada Domei par iespēju mūsu 
bērniem profesionālās programmas mūziku un mākslu 
apgūt bez vecāku līdzfinansējuma, jo Latvijas mūzikas un 
mākslas skolās šis līdzfinansējums pastāv – citur vairāk, 
citur mazāk. Bet Eiropas un pasaules līmenī šī ir ļoti dārga 
izglītība – ekskluzīva. Aicinu arī vecākus attiekties nopietni 
un ar pienākuma apziņu, izglītības procesā ir jāiegulda arī 

liels ģimenes darbs. Nevar tikai prasīt skolai, ir jādod arī 
kaut kas pretī. 

Pieaugot audzēkņu skaitam, rodas arī jaunas problēmas, 
kas saistītas ar skolas telpām, kuras sāk pietrūkt. Te nu 
galvas jālauza mūsu Domes deputātiem, jo problēma ir 
gan Garkalnē, gan Upesciemā. Domāju, ka konstruktīvi 
un radoši sadarbojoties, laika gaitā viss ir risināms, lai 
mūsu jaunajai paaudzei tepat, savā novadā, būtu pieejama 

vislabākā izglītošanās visās jomās. Vajadzīga arī visas mūsu 
Garkalnes novada sabiedrības pozitīva un labvēlīga at-
tieksme problēmu risināšanā, kā kopīgi redzēsim nākotnes 
vīzijas, sapņosim, domāsim, tā arī notiks un piepildīsies. 
Lai mums visiem kopā izdodas un veicas!    
        

Ieva Putniņa,
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas  

direktora vietniece profesionālo programmu jomā

Sporta veterānu sporta spēles
16. februārī Rīgas Sporta manēžā norisināsies Latvijas Sporta 
veterānu (senioru) savienības organizētās sporta spēles – 
sacensības vieglatlētikā telpās.

Sporta veterānu kustība Latvijā atsākās 60-tajos gados ar sporta 
dzīves virzītāju Andra Zankovska, Alfrēda Lejas u.c. sporta aktīvistu 
centieniem. 1963. gadā tika sarīkotas pirmās lauku sporta veterānu 
sporta spēles un 2013. gadā notiek jau 50. sporta spēles.

Mērķis un uzdevumi: Uzturēt sporta veterānu saikni ar iemīļoto 
sporta veidu, izmantojot to kā vienu no virzītājspēkiem tautas sporta 
tālākai izaugsmei un attīstībai Latvijā. Veicināt senioru-veterānu 
sporta attīstību Latvijā, popularizējot sportu kā veselīga dzīvesveida 
sastāvdaļu, kas sekmē cilvēka vispusīgu attīstību. Nodrošināt iespēju 
sporta veterāniem un ārpus valsts dzīvojošiem tautiešiem pārbaudīt 
spēkus sporta veterānu augstākā līmeņa sacensībās un sekmēt 
iekļaušanos starptautiskajā sporta veterānu kustībā.

Garkalnes novada dalībniekiem pieteikties līdz 12. februārim, 
sūtot e-pastu: edgars.ikstens@garkalne.lv vai pa tālr. 2771 6989

Latvijas Jaunatnes  
vasaras olimpiāde 2013

13.-16. jūnijs, Ventspils
Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiāde 2013 norisināsies no 13.-16. jūnijam Ventspilī un tajā piedalīsies gandrīz visas 
Latvijas pilsētu un novadu komandas. Sacensības notiks futbolā, vieglatlētikā, džudo, galda tenisā, handbolā, loka 
šaušanā, airēšanā, basketbolā, boksā, burāšanā, cīņā u.c. sporta veidos.

Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiāde notiek reizi divos gados. Labākie jaunie sportisti sacenšas pašvaldību komandu 
sastāvos olimpiskajos sporta veidos, izcīnot ceļazīmi uz Eiropas Jaunatnes olimpiādWi. 1992. gadā Latvijā notika 
pirmās Latvijas skolu olimpiskās dienas vasaras sporta veidos.

Garkalnes novada Dome šobrīd apzina iespējamo sastāvu dalībai olimpiādē, tāpēc lūdzam atsaukties dzimušos 
jauniešus un jaunietes, kas trenējās kādā no olimpiskajiem sporta veidiem un vēlas pārstāvēt Garkalnes novadu  
Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiādē – rakstot pieteikumu dalībai LJO uz e-pastu edgars.ikstens@garkalne.lv  
vai zvanot 2771 6989.



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2013

Valsts apmaksātas rehabilitācijas iespējas Garkalnes novada iedzīvotājiem
Bieži vien ikdienas steigā un aizņemtībā mūs nesasniedz noderīga 
un svarīga informācija, tādēļ Veselības centrs “Baltezers” vēlas 
informēt un atgādināt, ka saskaņā ar Ministru kabineta (MK) 
noteikumiem (Nr. 1046 “Veselības aprūpes organizēšanas 
un finansēšanas kārtība”) vairākām iedzīvotāju grupām tiek 
nodrošināta valsts apmaksāta medicīniskā rehabilitācija.  

Bez maksas ambulatoro medicīnisko rehabilitāciju var saņemt:
• Bērni līdz 17,5 gadu vecumam
• Ilgstoši slimojošas personas darbspējīgā vecumā (15-62 gadi) ar 
invaliditātes draudiem

Par ilgstoši slimojošu cilvēku pēc MK noteikumiem Nr. 1046 
tiek uzskatīts cilvēks, kurš slimo ilgāk par trim mēnešiem un šī 
saslimšana ar ārstu konsīlija lēmumu tiek atzīta kā darbspējas 
apdraudoša. Lai cilvēkam novērstu invaliditātes iestāšanos, 
ārstējošais ārsts (ģimenes ārsts vai ārsts speciālists) pacientu 
nosūta uz ārstu konsīliju.  Ar konsīlija lēmumu, kurā norādīts, ka 
personas saslimšana atzīta kā darbspējas apdraudoša cilvēks var 
vērsties veselības centrā “Baltezers” un saņemt valsts apmaksātus 
medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumus. Arī personas, kurām 
ir Veselības un darba spēju ekspertīzes ārstu komisijas (VDEĀK)  
izdota izziņa par draudošu invaliditāti, rehabilitācijas pakalpojumus 
VC Baltezers var saņemt bez maksas valsts apmaksātās ambulatorās 
programmas ietvaros.

Veselības centram Baltezers ir 15 gadu pieredze darbā ar bērnu 
medicīnisko rehabilitāciju. Centrs  piedāvā speciālas program-
mas bērniem un pieaugušajiem ar stājas un kustību problēmām, 
cerebrālās triekas un citiem paralītiskajiem sindromiem, kā arī ar 
nervu, nervu saknīšu un nervu pinumu bojājumiem. 

Veselības centra speciālisti palīdzēs arī bērniem ar bronhiālo astmu, 
u.c. hroniskām elpošanas saslimšanām, bērniem, kuri bieži slimo ar 
elpceļu iekaisumiem. Centrā bērniem palīdzēs uzlabot stāvokli pēc 
bronhīta, pneimonijas vai plaušu operācijām. 

Pēc valsts apmaksātiem pakalpojumiem VC “Baltezers” var vērsties 
pacienti ar mugurkaula un locītavu saslimšanām, mugurkaula 
bojājumiem un kustību traucējumiem pēcoperāciju periodā, 
traumatoloģiskām un ortopēdiskām saslimšanām (lūzumi, 
mežģījumi, sasitumi, pēc operāciju periods), galvas un muguras 
smadzeņu bojājumiem, nervu sistēmas saslimšanām, elpošanas 
orgānu saslimšanām. 

Lai saņemtu valsts apmaksātus medicīniskās rehabilitācijas 
pakalpojumus, pacientam jāvēršas pie sava ģimenes ārsta. Ārsts pa-
cientu nosūta pie ārsta rehabitologa vai uz ārstu konsīliju.  Veselības 
centrā Baltzers ir pieejami abi. 

Veselības centrā “Baltezers” strādā augsti kvalificēti fizioterapijas 
un rehabilitācijas speciālisti, tiek izmantotas jaunākās fizioterapijas 
metodes (McKenzie metode muguras slimību ārstēšanā, Bobata 
un Voita metodes darbā ar zīdainīšiem u.c.). Centrā pieejamas 
speciālas iekārtas, ar kuru palīdzību iespējams atgūt gaitu, uzlabot 
locītavu kustīgumu, atjaunot muskuļu spēku cilvēkiem pēc 
lūzumiem un citām traumām, pirms un pēc endoprotezēšanas, kā 
arī cilvēkiem ratiņkrēslos.

Mūsu adrese –  
Baltezers, Senču prospekts 51, Garkalnes novads.  
Tālruņi uzziņām 67990240, 29100144.

Asistenta pakalpojums cilvēkiem ar invaliditāti
No 2013.gada 1.janvāra ir tiesības pieteikties asistenta 
pakalpojuma saņemšanai pašvaldībā. Tas paredzēts, lai 
atvieglotu cilvēku ar invaliditāti pārvietošanos ārpus 
mājokļa un nokļūšanu vietā, kur cilvēks strādā, mācās, 
saņem pakalpojumu vai veic sabiedriskās aktivitātes.
Asistenta pakalpojumu ir tiesības saņemt:

•	 personai ar I vai II invaliditātes grupu, pamatojoties 
uz Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisijas (turpmāk – Valsts komisija) atzinumu par 
asistenta pakalpojuma nepieciešamību;

•	 personai no 5 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, 
pamatojoties uz Valsts komisijas atzinumu par 
īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem 
funkcionālajiem traucējumiem.

Kāds var būt asistenta pakalpojuma apjoms?

Līdz 40 stundām nedēļā. 
Personām ar I grupas redzes invaliditāti, kuras saņem 
pabalstu par asistenta izmantošanu 10 stundas nedēļā, 
neapmaksā pirmās 10 stundas.

Kas var būt par asistentu?

Asistenta pakalpojumu ir tiesīga sniegt fiziska persona, 
kurai ir darba vai personiskā pieredze saskarsmē 
ar personu ar invaliditāti. Asistenta pakalpo jumu 
persona var sniegt vairākām personām ar invaliditāti, 
nepārsniedzot 40 stundu nedēļā.

Viena un tā pati persona var sniegt asistenta pakalpojumu 
pašvaldībā un izglītības iestādē.
Sociālajam dienestam ir tiesības slēgt līgumu ar juridisku 
personu, kas organizēs pakalpojuma sniegšanu personai 
ar invaliditāti.

Ko darīt personai, lai saņemtu asistenta pakalpojumu 
pašvaldībā?
Lai saņemtu asistenta pakalpojumu, persona vai 
tās likumiskais pārstāvis sociālajā dienestā iesniedz 
iesniegumu ar lūgumu piešķirt asistenta pakalpojumu 
(Iesniegumā jānorāda   aktivitātes ārpus mājokļa, 
kurās cilvēkam ar invaliditāti būs vajadzīgs asistenta 
pakalpojums);

Iesniegumam pievieno:
   1)  VDEĀVK atzinumu par asistenta pakalpojuma 

nepieciešamību, ja asistenta pakalpojumu pieprasa 
persona, vecāka par 18 gadiem vai VDEĀVK izsniegtu 
atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā 
ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, ja asistenta 
pakalpojumu pieprasa bērnam no piecu līdz 18 gadu 
vecumam ;
     2)  likumiskā pārstāvja pārstāvības tiesības apliecinošu 
dokumentu (kopiju), ja asistenta pakalpojumu pieprasa 
personas likumiskais pārstāvis; 
  3) institūcijas apliecinājumu par personas dalību 
pasākumos, kuru apmeklējumam nepieciešams 
asistenta pakalpojums (minēto apliecinājumu izsnie gusi 
attiecīgā institūcija, kura organizē attiecīgos pasākumus 
ārpus mājokļa (piemē ram, aktīvs darbs biedrībā vai 
nodibinājumā, aktīva nodarbošanās ar sportu, aktīva 
piedalīšanās pašdarbības kolektīvos, ārpusskolas 
pasākumi bērniem));
   4) darba devēja apliecinājumu, ka persona ir darba 
ņēmējs pie attiecīgā darba devēja (ja persona strādā);
     5) izglītības iestādes apliecinājumu, ka persona apgūst 
attiecīgu izglītības programmu konkrētajā izglītības 
iestādē (ja persona mācās);
  6) dienas aprūpes centra vai cita rehabilitācijas 
pakalpojuma sniedzēja apliecinājumu (ja persona 
apmeklē attiecīgās institūcijas).

Papildus informāciju var saņemt un neskaidrību gadījumā 
vērsties Garkalnes novada sociālajā dienestā.

S.Putnika,
Sociālā dienesta vadītāja

Ārstnieciskās vingrošanas grupu nodarbības senioriem
Fiziskas aktivitātes ir ieteicamas visos vecumos, bet vingrošana senioru vecumā ir īpaši nozīmīga, jo 
novecošanās procesa rezultātā notiek fizioloģiskas izmaiņas cilvēka kustību – muskuļu, sirds-asinsvadu, 
kustību koordinācijas u.c. sistēmās, kas noved pie pakāpeniskas ikdienas aktivitāšu un darbaspēju 
samazināšanās. Novecošanas procesa radīto izmaiņu mazināšanai iesaka nodarboties ar fiziskām 
aktivitātēm. Ir pārliecinoši pierādījumi par to, ka, piemēram, spēka vingrojumi spēj apstādināt muskuļa 
spēka pakāpenisku samazināšanos pat ļoti veca gadagājuma personām, bet līdzsvara vingrojumi mazina 
krietiena risku vecāka gadagājuma personām.

Ārstnieciskās vingrošanas nodarbību laikā tiks veikti līdzsvara, mobilizējoši, lokanības un spēka vingroju-
mi. Nodarbību mērķis ir uzlabot līdzsvaru, lokanību, locītavu mobilitāti, apakšējo ekstremitāšu muskuļu 
spēku un stiprināt mugurkaula muskuļu korseti. Uz nodarbībām laipni aicināti ir visi vingrot gribošie 
Garkalnes novada seniori.

Nodarbības notiek sertificēta un pieredzējuša fizioterapeita uzraudzībā. Tikšanās vieta un laiks ir 
pirmdienās un piektdienās plkst. 10.00 Garkalnes novada Domes Mazajā zālē. 

Nodarbības ir bez maksas.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2013 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Sveicam jubilārus!

K/c “Berģi” pasākumu plāns

Jau februārī savas durvis vērs pieaugušo vizuālās mākslas studija, kas tapusi, balstoties 
ar Kultūras un sporta centra „Berģi” un mākslinieces Veronikas Plaudes iniciatīvu. 
Nodarbības notiks pirmdienās Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas telpās,  
tam savu atbalstu sniedza Garkalnes novada Dome.

 GNV: Kālab tieši vizuālā māksla pieaugušajiem?
 Kultūras un sporta centra „Berģi” vadītāja Anita Bružuka: Vēl pagājušajā vasarā gan garkalne.lv, 
gan arī novada avīzē Kultūras centrs izvietoja anketu par to, kādas nodarbības būtu interesantas 
iedzīvotājiem, kādas vēlētos apmeklēt. Vislielāko atbalstu iedzīvotāju vidū guva tieši vizuālās mākslas 
nodarbības pieaugušajiem un aktiermāksla bērniem un pieaugušajiem. Tādēļ meklējām risinājumus, lai 
varētu piedāvāt iedzīvotājiem tieši to, ko viņi vēlas. 
 GNV: Vai tas nozīmē, ka gaidāms arī kāds teātra pulciņš?
 A.B.: Ar februāra sākumu savu darbību sāks teātra studijas divas grupas – gan bērniem, gan 
pieaugušajiem. Nodarbību laiki tiks saskaņoti un publicēti mājaslapā un avīzē. Domāju iedzīvotāji būs 
patīkami gandarīti izmantot piedāvāto iespēju, atrast domubiedrus, kvalitatīvi pavadīt savu brīvo laiku 
un arī pilnveidot sevi, jo pasniedzēji būs profesionāļi, ar augstāko izglītību aktiermākslā vai režijā. 
Nodarbības plānotas brīvdienu rītos Kultūras centra „Berģi” telpās, lai tam netraucē ne skola, ne darbs.
 GNV: Kādi amatiermākslas kolektīvi darbojas mūsu novadā līdz šim?
 A.B.: Uz doto brīdi aktīvi un čakli strādā gan dejotāji, gan dziedātāji, gan rokdarbnieces. Rok-
darbu pulciņš „Strauts” darbojas jau daudzus gadus un rudenī svinēs savu 10.jubileju. Esam priecīgi par 
veiksmīgo sadarbību, jo tieši pateicoties mūsu čaklajām rokdarbniecēm tapušas tautiskās zeķītes mūsu 
mazākajiem „Pasaciņas” dejotājiem, dekorācijas nupat aizvadīto Ziemassvētku pasākumu dekorēšanai un 
daudzas citas skaistas lietas. Mūsu lielie dejotāji savas apaļās jubilejas svinējuši pagājušā gadā, tādēļ šogad 
čakli gatavojas Dziesmu un deju svētku skatēm, jo ne jaunieši, ne seniori nav gatavi samierināties zemiem 
žūrijas vērtējumiem. Visi uzstādījuši sev latiņu – būt pieciniekā Latvijas mērogā.
 GNV: Kur viņi rod enerģiju?
 A.B.: Domāju, ka tieši darot to, kas viņiem patīk un arī padodas. Cilvēks pabaro savu vēderu, 
nopelnot iztiku, taču dvēseli ar kotleti nepabarosi. Ir svarīga šī kopā būšana, atmosfēra, kopīgas inter-
eses, sacensības gars, koncerti un balles un ne tikai. Taču to saprot tikai tie, kas kaut dienu no rīta līdz 
vakaram pavadījuši ar šiem aizrautīgajiem un burvīgajiem cilvēkiem. Es rodu enerģiju no viņu dzirkstošā 
dzīvesprieka vien. Mani sajūsmināja pēdējais „Baltā runča dzirnavu koncerts” – kā no agra rīta cēlušies, 
visu dienu smagi strādājuši mēģinot, nodejojuši koncertu, ballē valšus grieza vēl līdz vieniem naktī! 
 GNV: Šogad ļoti daudz kultūras pasākumu, kas ieskandina Dziesmu un deju svētkus.
 A.B.: Tā gan, ir ļoti daudz darba jāiegulda, lai sevi pierādītu. Un, ja pagājušajā gadā mūsu 
kolektīvi izcīnīja iespēju piedalīties svētkos, tad šogad par labākajām vietām laukumā vēl jācīnās! Taču 
kultūras pasākumu programma ir ieplānota ļoti daudzveidīga: gan ar māksliniecisko kolektīvu kon-
certiem, gan teātra izrādēm, kino, kā arī ar ne tikai Latvijā populāru mākslinieku uzstāšanos. Sekojiet 
pasākumu programmai avīzē un mājaslapā. Un uz tikšanos Kultūras un sporta centrā „Berģi”!

reģistrēta dzimšana
Lenards Novicāns 21.12.2012.

                               Anastasija Gordejeva  05.01.2013.
                               Laura Dāvidsone 09.01.2013.

reģistrēja laulību
Igors Ņeženkins un Ksenija Bondarenko

reģistrēta miršana
Andris Vilsons 22.04.1951. - 02.01.2013.

Lilija Valtere 26.06.1921. - 06.01.2013.

75 gadi
Valentīna Indāne 
Antoņina Kopača

80 gadi
Romualds Brudnis
Jevgenijs Budrevskis
Staņislavs Kurtišs
Gaļina Stepanova
  
85 gadi
Anzelma Čerkasa
Maiga Gerdiņa

90 gadi
Anna Vertinska
  
Vairāk par 90
Margarita Bordevika
Valentīna Broka 
Irma Jaunzeme

    Kā no tumšu egļu meža
    Raugoties uz gaišiem laukiem,
    Acīs atspīd debess zilums,
    Tā no dzīves tumsas izviz
    Saulesbaltas bērnu dienas,
    Sirdi darīdamas gaišu...

Jānis Jaunsudrabiņš

09.02. plkst. 17.00 Bērnu tautas deju kolektīvu „Pasaciņa”, „Uguntiņa”,  
   „Dzintariņš” un „Dzirkstelīte” koncerts
15.02. plkst. 19.30  Fado portugāļu izpildītājas Carminho koncerts
16.02. plkst. 19.00 Deju kolektīva „Saime” koncerts
01.03. plkst. 19.00  Kino „Sapņu komanda 1935”
08.03. plkst. 19.00 Rīgas Muzikālā teātra Koncerta programma 
   „Lai acis mums mirdz”. Mūzika no operetēm „Grāfs  
   fon Luksemburgs”, „Čigānu barons”, „Bajadēra”,   
   „Cirka princese”, „Jautrā atraine”
15.03. plkst. 19.00  Izrāde „Līgavainis”, Izrāžu apvienības „Panna”.   
   izrāde ar Lauri Dzelzīti galvenajā lomā
22.03. plkst. 11.00  Valmieras kinostudijas izrāde bērniem  
   „Supervaronis Augustiņš”
28.03. plkst. 19.00 Lieldienu ieskaņas koncerts.  
   Dons ar akustisko programmu
01.04. plkst. 12.00  Lieldienu pasākums ģimenēm ar bērniem – izrāde,  
   radošās darbnīcas, pārsteigumi un rotaļas.
06.04. plkst. 16.00 Lieldienu pasākums novada senioriem
20.04. plkst. 20.00 Zaļumballe
27.04. plkst. 17.00  „Baltābelei balti ziedi”. Kultūras un sporta centra  
   „Berģi” Tautas deju kolektīva „Baltābele” gada  
   atskaites koncerts
04.05. plkst. 16.00 Latvijas Republikas Neatkarības  
   atjaunošanas dienai veltīts pasākums
11.05. plkst. 17.00 Mātes dienai veltīts Kultūras un sporta centra   
   „Berģi” Tautas deju kolektīva „Pasaciņa” un vokālā  
   ansambļa „Skudriņas” koncerts.
18.05. plkst. 18.00 Harijam Sūnam veltīts Kultūras un sporta centra  
   „Berģi” Tautas deju kolektīvu „Ritenītis” un  
   „Greizie rati” lielais gada atskaites koncerts.



Garkalnes novada Sporta laureāts 2012 
1.ferbuārī Kultūras centrā „Berģi” notika gadskārtējais SPORTA LAUREĀTS 
2012, kurā tika noskaidroti un sveikti labākie Garkalnes novada sportisti.  
Labākie sportisti saņēma naudas balvas un goda rakstus.

Gada sportists 2012 – Miks Indrašis
Miks Indrašis hokeju sācis spēlēt 6 gadu vecumā pie trenera Jāņa Astrātova Hokeja klubā „Sāga”, kad 
Miku uz pirmajiem treniņiem aiveda tētis. Pēc tam pamatskolas gados nokļuva Liepājas metalurgā, 
mazliet vēlāk  HK Rīga, tad Dinamo rezerves komandā, un pa īstam uzspīdēja 2012.gada pasaules 
čempionātā, kad kļuva par rezultatīvāko spēlētāju Latvijas izlases sastāvā. Un kopš 2012./2013.gada sezo-
nas priecē Rīgas Dinamo līdzjutējus uz Arēnas Rīga ledus.

Gada sportiste 2012 – Laura Miglāne
3-kārtēja Latvijas 2013.g. čempione petankā, sieviešu dubultspēlē trijniekos, arī jauktajā dubultspēlē; 1 
sudraba medaļas ieguvēja; Latvijas kausa ieguvēja kluba Upesciems sastāvā; Eiropas čempionātā - Latvijas 
sieviešu izlases kapteine. Latvijas labāko spēlētāju reitingā atrodas pirmajā vietā. Unikāli, ka dubultspēlēs 
uzvarēja pārī ar mammu, bet jauktajās - vienā pārī ar brāli Gati.

Gada sportiste 2012 – Anna Baikova
Anna Baikova bērnība bija sportiska meitene, aktīvi darbojas vairākos sporta veidos, taču tikai 12 gadu 
vecumā nopietnāk pievērsās handbolam. 2012.gadā startēja kā Latvijas izlases vārtsargs handbolā un 
Challenge Cup turnīrā izlasēm tika atzīta par labāko turnīra vārtusargu, pašlaik mācās un spēlē Anglijā  
„London Great Dane Handball Club”.

Gada komanda 2012 – MTB Garkalne
MTB klubs Garkalne apvieno velobraucējus no Garkalnes novada un tuvākās apkārtnes. 2012. gadā 
komanda kopumā piedalījas 23 sacensībās un sportiskie rezultāti mijas ar labākiem un ne tik labiem 
atkarībā no sacensībām. Šī komanda uzvaru šajā nominācijā nopelnījusi ar smagu darbu, ne tikai minot 
pedāļus, bet rādot ari labu piemēru pārējiem iedzīvotājiem. Sadarbībā ar novada skolām komanda 
veikusi informatīvus pasākumus par riteņbraukšanu un sportu, un veselīga dzīvesveida popularizēšanu. 
Veidota sadarbība ar novada domi, rīkojot atklātos velotreniņus pirms vienības velobrauciena. Komanda 
saviem spēkiem izveidojusi distanču slēpošnas trasi Garkalnē, kur iespēja slēpot dota ikvienam novada 
iedzīvotājam.

Gada treneris 2012 – Marks Alens (Mark James Allen)
Marks Alens šobrīd ir Garkalnes novada Regbija kluba „Garkalne/Livonia” treneris. Komanda trenera 
vadībā izcīnīja Latvijas 2012.gada čempionātā 4.vietu. Komanda trenera vadībā ir iekļuvusi Latvijas Kausa 
pusfinālā. Pirmo reizi trīs komandas spēlētāji iekļuvuši Latvijas izlases sastāvā.

Gada treneris 2012 – Edgars Treibergs
Pirmo reizi mūsu paralimpiskās komandas sastāvā bija ne tikai sportisti, bet arī zirgs Chardonnay, kurš 
ar savu pavēlnieku Rihardu Sniku sagādāja vairākus prieka brīžus mūsu sporta līdzjutējiem. Vēl pusotru 
mēnesi pirms 2012.gada Paralimpiskās olimpiādes, kas notika Londonā 2012.gada vasarā, sportista starts 
bija apdraudēts, jo kājas savainojumu guva Riharda ierastais zirgs. Labi, ka talkā nāca federācijas vice-
prezidents Edgars Treibergs, kurš piedāvaja savu zirgu. Arī ilggadējā Riharda trenere Olga Šellere atzīst, 
ka tas ir varoņdarbs — tik īsā laikā spēt rast tādu sapratni starp sportistu un zirgu, kopvērtējumā gūstot 
4.vietu.

Par ieguldījumu sporta veicināšanā – Nadežda Grišuļonoka
Nadežda ir sporta skolotāja, kura jau vairāk kā 20 gadus strādā Garkalnes vidusskolā. Nesavtīgi darot 
savu darbu, viņa, rosina interesi par sportu un veselīgu dzīvesveidu bērniem gan pirmsskolas vecumā, 
gan lielajiem. Skolotāja attīsta bērnos sportisko un sacensību garu, organizējot ārpusklašu sacensības.

Sporta veterāns, seniors 2012 – Jurijs Kriščenko
Latvijas Volejbola saime šo vārdu savienojumu zina, Jurijs ir sportists ar vairāk kā 60 gadu stāžu. Bernības 
gados intersēja volejbols, taču pēckara gados iespēju trenēties nebija, tāpēc aizrāvās ar basketbolu un 
volejbols palika brīvam brīdim. Pirmās sekcijas volejbolā bija Armijas sporta klubā, bet tur sākumā varēja 
trenēties tikai Armijas cilvēki, tāpēc arī šī iespāja Jurijam bija liegta. 1954.gadā 17 gadu vecumā Rīgā 
parādījās iespējas trenēties volejbolā un Jurijs tika uzņemts Rīgas Adītāja „Spartakā” pie trenera Induļa 
Vilciņa, kur jauniešu komandas sastāvā kļuva par Rīgas un LPSR čempionu, kā arī bijis vienīgais, kas 
tika iekļauts pieagušo komandas sastāvā, kura arī kļuva par LPSR čempionu. Pēc tam spēleja Fizkultūras 
institūta komandā, pēc tā absolvēšanas, devās vienu gadu spēlēt un trenēt Liepājā, vēlāk atgriezās Rīgā, 
kur spēleja „Radiotehniķī”, kura sastāvā kļuva par vairākkārtēju LPSR čempionu. Kopš 1977.gada turpina 
spēlēt veterānu sacensībās gan telpu, gan pludmales volejbolu, ieguvis vairākas godalgotas vietas gan 
Latvijas mērogā, gan Latvijas veterānu izlases sastāvā starptautiskā līmeni. Jurijs Kriščenko strādājis arī 
Garkalnes vidusskolā kā sporta skolotājs no 2001-2009.gadam.

Sporta cerība 2012 – Tīna Dreimane
Tīna Dreimane ar Jātnieku sportu nodarbojas jau no 3 gadu vecuma. Pēdējos divus gadus Tīna jātnieku 
sportā trenējas daudz mērķtiecīgāk un ir pirmie lielie panākumi. 2012.gada Latvijas nacionālajā 
čempionātā jātnieku sportā, kur kausi un medaļas tika sadalītas deviņās dažādās kategorijās, 1.grupas 
poniju konkurencē, kur poniju pieļaujamais augums skaustā ir līdz 128 cm, Latvijas čempiones titulu 
ieguva „Jauno jātnieku sporta kluba „Mežduvas -1”” sportiste, deviņus gadus vecā Tīna Dreimane ar 
sešus gadus veco Velsas poniju Moravikens Black Velvet, mīļi iesaukto par Melnīti.

Atzinības raksts un naudas balva – Ritvaram Zeibergam Lejniekam
Ritvars jau trešo ziemu Garkalnes dienas centrā uzņemas iniciatīvu slidotavas tapšanai. Aukstajos ziemas 
rītos pirms skolas, viņš nāk uz dienas centru, lai izveidotu slidotavu. Vispirms tiek izveidots laukums no 
sniega vaļņiem, tad pamazām pa kārtai tiek liets ūdens, pielīdzināts, notīrīts uzsnigušais sniegs un pēc 
skolas atkal tas pats, kamēr ledus ir pietiekamā biezumā un tad uz slidām spēlēt hokeju, kas Garkalnes 
dienas centrā  starp jauniešiem un skolas vecuma bērniem  ir ļoti iecienīts. Ritvars nekad nav prasījis 
atlīdzību par veikto darbu, viņam ļoti patīk spēlēt hokeju, bet uz Rīgu braukt ir dārgi, kā arī tur par 
slidotavu ir jāmaksā, bet Garkalnes dienas centrā ledus par velti, kā arī slidas un nūjas, kas sagādāts ar 
Garkalnes novada domes atbalstu. Ritvars saņēma arī no Garkalnes novada domes priekšsēdētāja viet-
nieka Kārļa Bružuka balvu un atzinību par iniciatīvu un labo piemēru citiem.

Atzinības raksts un naudas balva – Jevgēņijam Bratiņenko
Par izcīnīto III vietu boksā 2. grupā svara kategorijā līdz 64kg III Latvijas vasaras olimpiādē,
2012.gadā no 5. – 8. jūlijam Liepājā norisinājās Latvijas vasaras olimpiāde. Kopumā Latvijas III 
Olimpiādē piedalījās teju 3000 sportisti no 81 pašvaldības Latvijā – deviņām pilsētām un 72 novadiem, 
un trīs dienu laikā tika izcīnīti 228 medaļu komplekti 26 sporta veidos. Garkalnes novada delegācijā 
šoreiz bija 28 sportisti sešos sporta veidos.

Savas simpātijas balvas pasniedza arī Aktīvās atpūtas centrs, kas balvu ieguvējiem piedāvāja bezmak-
sas apmācības veikbordā un ūdensslēpošanā. Balvas ieguva MTB Garkalne un domes priekšsēdētāja 
vietnieks Kārlis Bružuks, par ieguldījumu novada sporta dzīves organizēšanā. K.Bružuks savu balvu tālāk 
nodeva Ritvaram Zeibergam-Lejniekam, uzsverot, ka šī puiša ieguldījums novada dzīvē ir noteikti lielāks, 
nekā paša paveiktais.       

Sporta cerība 2012 
Tīna Dreimane

Gada sportists 2012 
Miks Indrašis

Gada treneris 2012
Edgars Treibergs

Samanta Tīna
un “Mono”

“Pustumsa”


